DECIZIE nr. 1/22
din 29 martie 2024

/ Cu privire la examinarea cererii depusa de adm.Gimnaziul,, Mihai Cimpoi,,/

Examinéand cererea cu nr.30 din 29.03.2024 depus de catre adm.Gimnaziului ,,Mihai Cimpoi”
din comuna Larga, privind permesiunea de a curati copacii de brad de linga gimnaziul Larga, in
baza art.16 al Legii drumurilor nr.509 din 22.06.1995 temeiul art.14, alin. (2), lit. y) al Legii
Republicii Moldova nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 privind Administratia Publica Locala,
cu modificérile si completarile ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv al comisiilor
consultative de specialitate, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite curitirea copacilor cu (1) Proprietarul si utilizatorul terenului adiacent
drumului in limitele zonei de protectie:

a) intretine In buna stare cdile de acces care 1i apartin si instaleaza indicatoarele de
semnalizare, in conformitate cu actele normative;

b) mentine intr-o stare bunai si esteticii terenul respectiv si constructiile amplasate
pe el, nu permite inrautitirea starii drumului si a conditiilor de exploatare a acestuia.
2. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se atribue primarului de Larga, D-nul
Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0

Presedintele sedintei / : /

Serghei CIMPOES

-

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Iurii BUTELSCHII



DECIZIE nr. 1/23
din 29 martie 2024

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet_

In temeiul cererii nr.28 din 29.03.2023 depusa de cet. [N rcferitor la permiterea
de a demola casa de locuit in ograda proprie care ii apartine cu drept de proprietar, in
conformitate cu art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administratia Publicd Locald nr.436-XVI
adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, Legea RM nr.163 din 09 iulie 2010
privind autorizarea executdrii lucrdrilor de constructii si avind in vedere avizul pozitiv al
Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui_ de a demola casa de locuit in ograda proprie, cu nr.
cadastral 1433311311, cu solicitarea ulterioari a autorizatiei de demolare.

2. Controlul asupra executarii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primariei Larga, D-nul Butelschii Iurii in comun acord cu serviciul
arhitectura Briceni.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Serghei CIMPOES

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Turii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 124
din 29 martie 2024

/Cu privire la examinarea cererii depusa de cet. _

In temeiul cererii nr.29 din 29.03.2023 depusi de cet. _referitor la permiterea
de a construi un garaj in ograda proprie care ii apartine cu drept de proprietar, in conformitate cu
art.14 p.2 lit. f) al Legii privind Administratia Publicd Locala nr.436-XVI adoptatd de
Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, Legea RM nr.163 din 09 iulie 2010 privind
autorizarea executdrii lucrarilor de constructii si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se permite D-lui_ de a construi un garaj in ograda proprie, cu nr.
cadastral 1433311311, cu solicitarea ulterioari a autorizatiei de construire.

2. Controlul asupra executirii prezentei decizii se atribuie specialistului in reglementarea
regimului funciar a primiriei Larga, D-nul Butelschii Iurii in comun acord cu serviciul
arhitectura Briceni.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Serghei CIMPOES

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Iurii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/25
din 29 martie 2024

/Cu privire la scutirea de plati pentru copii care frecventeaza
institutiile prescolare si scoala de muzica/

in temeiul cererilor depuse de parinti, referitor la scutirea de platd pentru frecventarea institutiilor
prescolare din satul Larga raionul Briceni a copiilor sdi, in conformitate cu prevederile Legii privind
finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Legii privind sistemul bugetar si procesul bugetar
nr.847-XIV din 24.05.1996, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) si lit. q) al Legii “privind Administratia
Publica Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006, avind in vedere
avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se scutesc de plata lunari, pentru frecventarea Institutiilor Prescolare din satul Larga,
pentru anul bugetar 2024, conform cererilor depuse, urmitorii pirinti conform anexei 1.

2. Executarea prezentei decizii se pune pe sama directorilor de institutii Larga.

3. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se pune pe sama primarului de Larga D-nul
Urechean Radu.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei /

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga

Serghei CIMPOES

Iurii BUTELSCHII



Anexa | la Decizia 1/25
din 29 martie 2024 al CC Larga

Lista parintilor scutiti de plata lunari pentru copiii siii, care frecventeazi institutiile
prescolare din comuna Larga raionul Briceni, pentru anul 2024

N.P. Parintelui |  N.P.copilului [Gradinita care |6 de care

frecventeaza a fi scutit

" = | AT 100
Prichindel 100

e
Prichindel 100

Centrul ,,AMIC”

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Turii Butelschii


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/26
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. I

Examinind cererea cu nr. 02 din 05.01.2024, depusa de cet. IR referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor a sotiei sale Butucioc Vera, in
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in
temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii “privind Administratia Publica Locald nr.436-XVI adoptata
de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei

consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloed 2000 (douid mii) lei, din bugetul primiriei Larga, EC0272600, pentru

acordarea ajutorului unic, D-nei

2. Executarea prezéntei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei /

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Iurii BUTELSCHII

/ Serghe CIMPOES

s


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/27
din 29 martie 2024

/Cu privire la examinarea cererii depusa _

In baza cererii cu nr. 06 din 23.01.2024 depusa de catre —cu privire la
prelungirea contractului de arendd, in conformitate cu art.. 14 lit. b) si ¢) al Legii nr. 436 -XVI
,.Privind Administratia Publica locala” adoptata de Parlamentul R.Moldova la data de 28
decembrie 2006, cu modificarile si completarile ulterioare, avind in vedere avizul pozitiv al
Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:
1. Se accepti prelungirea contractul de arendi din 15 julie 2019, incheat dintre APL Larga
siﬂ pe un termen de un an agricol.

2. Primarul comunei Larga, D-nul Urechean Radu, va asigura executarea prevederilor
prezentei decizii.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.
25
Presedintele sedintei &/[9 Serghei CIMPOIES

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Iurii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/28
din 29 martie 2024

/ Cu privire la examinarea cererii depusa de _

Examindnd cererea cu nr.25 din 25.03.2024 depus de [, privind permesiunea de
a curdti copacii de brad de linga gradina care imi aparfine conform art.16 al Legii drumurilor
nr.509 din 22.06.1995 temeiul art.14, alin. (2), lit. y) al Legii Republicii Moldova nr.436-XVI
din 28 decembrie 2006 privind Administratia Publica Locala, cu modificarile si completarile
ulterioare si tinind cont de avizul pozitiv al comisiilor consultative de specialitate, Consiliul
comunal Larga, )

DECIDE:

1. Se permite curitirea copacilor cu (1) Proprietarul si utilizatorul terenului adiacent
drumului in limitele zonei de protectie:

a) intretine in bunai stare ciile de acces care fi apartin si instaleaza indicatoarele de
semnalizare, in conformitate cu actele normative;

b) mentine intr-o stare buni si estetici terenul respectiv si constructiile amplasate
pe el, nu permite inrdutitirea stirii drumului si a conditiilor de exploatare a acestuia.
2. Controlul asupra indeplinirii prezentei decizii se atribue primarului de Larga, D-nul
Radu URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.
Presedintele sedintei / / Serghei CIMPOES

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga : Iurii BUTELSCHII



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/29
din 29 martie 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusa de cot. NN

Examinind cererea cu nr. 22 din 18.03.2024, depusa de cet. I ccferitor la
acordarea unui ajutor financiar in urma unui incendiu produs in gospodaria proprie, 1n
conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in
temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii ”privind Administratia Publica Locala nr.436-XV1 adoptatd
de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei
consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloci 2000 (doud mii) lei, din bugetul primariei Larga,EC0272600 pentru acordarea
ajutorului unic, D-nul

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei / v

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Iurii BUTELSCHII

-

Serghe CIMPOES



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/30
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii
depusi de un grup de consilieri/

Examinind cererea cu nr. 14 din 12.02.2024, depusa de un grup de consilieri, referitor la

acordarea unui ajutor material pentru _ in legaturd cu decesul sofului
Samohvalov Valerii consilier local, in conformitate cu prevederile Legii privind finantele publice

locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al Legii ”privind Administratia
Publica Locala nr.436-XVI adoptata de Parlamentul R.Moldova la data 28.12.2006 si avind in
vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal Larga,

DECIDE:

1. Se aloci 5000 (cinci mii) lei, din bugetul primariei Larga,EC0272600 pentru acordarea
ajutorului unic, D-nei EN

2. Executarea prezéntei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei Serghe CIMPOES

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Turii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/31
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. INNNEG_———

Examinind cererea cu nr. 12 din 06.02.2024, depusd de cet._ referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legil
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10:2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii ”privind Administratia Publica Locali nr.436-XVI adoptata de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se aloci 2500 (doud mii cinci sute) lei, din bugetul primiriei Larga,EC0272600 pentru
acordarea ajutorului unic, D-nei

2. Executarea prezehtei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei / ;

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga k Iurii BUTELSCHII

Serghe CIMPOES


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/32
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet._

Examinind cererea cu nr. 10 din 01.02.2024, depusa de cet. NN referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii privind Administratia Publicd Locala nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se aloed 5000 (cinci mii) lei, din bugetul primiriei Larga,EC0272600 pentru acordarea
ajutorului unic, D-nei

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

Presedintele sedintei A / «

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga

Serghe CIMPOES

Iurii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/33
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii

aepuss de cct N

Examinind cererea cu nr. 09 din 30.01.2024, depusa de cet._ referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii ”privind Administratia Publica Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se alocii 1000 (una mii) lei, din bugetul primériei Larga,EC0272600 pentru acordarea
ajutorului unic, D-nei [

2. Executarea prezeniei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut - 0.

SR

Presedintele sedintei Serghe CIMPOES

Secretar interimar al Consiliului con;;i;nafl ‘Larga Iurii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/34
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusa de cet. I

Examinind cererea cu nr. 07 din 23.01.2024, depusd de cet. [N referitor la
acordarea unui ajutor material in legdtura cu decesul sotului, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii ”privind Administragia Publica Locald nr.436-XVI adoptatd de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se respinge cererea din cauza ci nu este la evidenti in com.Larga, r-ul Briceni
2. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

X

Presedintele sedintei / / Serghe) CIMPOES

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga Turii BUTELSCHII


User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


DECIZIE nr. 1/35
din 29 martiet 2024

/Cu privire la examinarea cererii

depusi de cet. [N

Examinind cererea cu nr. 09 din 30.01.2024, depusd de cet. _ referitor la
acordarea unui ajutor material pentru tratamentul costisitor, in conformitate cu prevederile Legii
privind finantele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, in temeiul art.14 alin. (2) lit. n) al
Legii ”privind Administragia Publica Locala nr.436-XVI adoptata de Parlamentul R.Moldova la
data 28.12.2006 si avind in vedere avizul pozitiv al Comisiei consultative, Consiliul comunal
Larga,

DECIDE:

1. Se alocii 3000 (trei mii) lei, din bugetul primériei Larga,EC0272600 pentru acordarea
ajutorului unic, D-nei

2. Executarea prezentei decizii se atribuie contabilului-sef, D-na Larschi Angela.

3. Controlul indeplinirii prezentei decizii se atribuie primarului de Larga, D-nul Radu
URECHEAN.

Au votat: pentru — 12, contra — 0, abtinut — 0.

0
Presedintele sedintei / Kf/ /

Secretar interimar al Consiliului comunal Larga , Iurii BUTELSCHII

Serghe CIMPOES



User
Прямоугольник

User
Прямоугольник

User
Прямоугольник


